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Souhrn

Tato diplomová práce se zaobírá rozborem koncepcí klimatizačních systémů

vhodných pro administrativní budovu GACETA a následně samotným návrhem

zvoleného klimatizačního systému na úrovni stavebního řízení. Dalším z cílů je

stanovení tepelné bilance v letním i zimním období a s tím související návrh potřebných

výkonů pro zvolená chladící zařízení. Úkolem je také definování požadavků na

související projektové práce, jako jsou regulace, hluk, vytápění a chlazení.

Summary

The main concern of this diploma thesis is to analyze the concept of

air conditioning systems suitable for the office building GACETA followed by a design

of a chosen air conditioning system on the level of building process. The text aim of the

thesis is to determine thermal analysis in summer and also in wintertime and to design

the necessary performance for chosen cooling systems. The task is also to define the

requirements related to the designing part, such as regulations, noise, heating and

cooling.
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Soupis použitého značení

značení: veličina: jednotka:

amplituda kolísání teplot venkovního vzduchu [K]

C korekce pro turbulentní proudění [-]

H výška zasklené části okna [m]

H1 vzdálenost od stropu do pobytové zóny [m]

IC intenzita celkové sluneční radiace [W/m
2
]

ID intenzita přímé sluneční radiace [W/m
2
]

IDS intenzita přímé sluneční radiace dopadající na orient. plochu [W/m
2
]

Id intenzita difúzní sluneční radiace [W/m
2
]

I0 sluneční konstanta [W/m
2
]

I0C celková intenzita slun. radiace procházející standard. zasklením [W/m
2
]

L výška zasklené části okna [m]

LWA hladina akustického tlaku [dB]

M číslo měsíce [-]

Ms hmotnost konstrukcí, u kterých přichází do úvahy akumulace [kg]

Mw množství vodní páry [kg/hod]

O obvod potrubí [m]

Pd dynamický tlak [Pa]

QEZ tepelné zátěž od elektronických zařízení [W]

QCHL,1IJ potřeba chladícího výkonu jedné indukční jednotky [W]

QCHL,vzt výkon chladiče ve vzduchotechnické jednotce [W]

QKZ výkon kompresorového chladícího zařízení [W]

QL tepelné zátěž od lidí [W]

QP tepelná zátěž od počítačů [W]

QSV tepelná zátěž vnitřním osvětlením [W]

QT tepelná zátěž od tiskáren [W]

QTZmax maximální tepelná zátěž budovy [W]

QVK tepelná zátěž vnitřními konstrukcemi [W]

Qges skutečný chladící výkon indukční jednotky [W]

Qmz měrná tepelná ztráta [W/m
2
]

Qok tepelná zátěž okny - konvekcí [W]

Qor tepelná zátěž radiací [W]

Qorm průměrná tepelná zátěž v době provozu zařízení [W]

Qor,max maximální tepelná zátěž v době provozu zařízení [W]

Qov tepelná zátěž odvedená čerstvým vzduchem [W]

Qsec chladící výkon indukční jednotky na sekundárním vzduchu [W]

QTZ tepelná zátěž v zóně [W]

Qw výkon vyvíječe páry [W]

Qz; Qzz tepelná ztráta [W]

Qz,ges chladící výkon dodaný do zóny [W]

Q1P tepelný výkon jednoho počítače v provozu [W]

Q1T tepelný výkon jedné tiskárny v provozu [W]

R tlakový spád [Pa/m]

Re Reynoldsovo číslo [-]

S průřez potrubí [m
2
]
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Sok plocha okna [m
2
]

Sos osluněný povrch okna [m
2
]

Sosv osvětlená plocha [m
2
]

SPDL plocha podlahy [m
2
]

SST plocha odvodové stěny [m
2
]

SZ plocha podlahové plochy všech zón [m
2
]

TD celková poměrná propustnost přímé slun. radiace standardním

sklem

[-]

Td celková propustnost difúzní sluneční radiace standardním sklem [-]

UOK součinitel prostupu tepla okny [W/m
2
K]

UPDL součinitel prostupu tepla podlahou [W/m
2
K]

UST součinitel prostupu tepla obvodovou konstrukcí [W/m
2
K]

X horizontální vzdálenost od středu indukční jednotky ke stěně [m]

a vzdálenost mezi dvěma indukčními jednotkami [m]

az sluneční azimut [°]

a1 šířka potrubí [m]

b výška potrubí [m]

c měrná tepelná kapacita [J/kgK]

c0 korekce na čistotu atmosféry [-]

c1 hloubka okna vzhledem k stínící horní desce [m]

d charakteristický rozměr potrubí [m]

dekv. ekvivalentní průměr potrubí [m]

d1 hloubka okna [m]

e1; e2 délky stínů okenních otvorů od okraje slunolamů [m]

f odstup vodorovné části okna od slunolamů [m]

g odstup svislé části okna od slunolamů [m]

h výška slunce nad obzorem [°]

hLe návrhová entalpie letního vzduchu [kJ/kg]

hm referenční nadmořská výška [m.n.m.]

hv konstrukční výška místnosti [m]

i zvolený počet indukčních jednotek [-]

l délka potrubí [m]

lw měrné skupenské teplo vody [kJ/kg]

m součinitel zmenšení teplotního kolísání při přestupu tepla stěnou [-]

n počet hodin provozu zařízení [hod]

nl počet lidí [-]

n0 počet oken [-]

qsv intenzita produkce tepla od zářivek [W/m
2
]

sSV,SZ,JV,JZ stínící součinitele SV, SZ, JV, JZ [-]

sOK,SZ,JV,JZ celkový stínící součinitele oken [-]

svž stínící součinitel vnitřních žaluzií [-]

tLe letní návrhová venkovní teplota [°C]

tPR teplota primárního vzduchu [°C]

tWR teplota odcházející vody z výměníku [°C]

tWV teplota přicházející vody do výměníku [°C]

tZe zimní návrhová venkovní teplota [°C]

tZe-vyt zimní návrhová venkovní teplota pro vytápění [°C]
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te teplota venkovního vzduchu [°C]

temax maximální teplota v příslušném měsíci [°C]

tgar teplota v prostoru garáží [°C]

ti výpočtová teplota vnitřního vzduchu [°C]

to
I

teplota odpadního vzduchu před výměníkem [°C]

to
II
teplota odpadního vzduchu za výměníkem [°C]

tp
I

teplota primárního vzduchu před výměníkem [°C]

tp
II
teplota primárního vzduchu za výměníkem [°C]

tr rovnocenná sluneční teplota venkovního vzduchu [°C]

trm průměrná rovnocenná sluneční teplota vzduchu za 24 hodin [°C]

trψ rovnocenná sluneční teplota v době o ψ dřívější [°C]

tτ teplota rosného bodu [°C]

vH1 rychlost vzduchu v pracovní oblasti [m/s]

w rychlost vzduchu v potrubí [m/s]

x měrná vlhkost vzduchu [g/kg]

xo
I

měrná vlhkost odpadního vzduchu před výměníkem [g/kg]

xo
II
měrná vlhkost odpadního vzduchu za výměníkem [g/kg]

xp
I

měrná vlhkost primárního vzduchu před výměníkem [g/kg]

xp
II
měrná vlhkost primárního vzduchu za výměníkem [g/kg]

z součinitel znečištění atmosféry [-]

ΔPc celková tlaková ztráta [Pa]

ΔPref.pří. externí tlaková ztráta – přívodní potrubí [Pa]

ΔPref.odv. externí tlaková ztráta – odvodní potrubí [Pa]

ΔPt tlaková ztráta na straně vzduchu [Pa]

ΔPw tlaková ztráta na straně vody [kPa]

ΔPz,m celková tlaková ztráta místními odpory [Pa]

ΔPz,t celková tlaková ztráta třením [Pa]

ΔQ snížení maximální hodnoty tepelných zisků od oslunění [W]

ΔQz rozdíl odvedeného tepelného výkonu ku tepelným ziskům v zóně [W]

Δt maximální připouštěné překročení požadované teploty v prostoru [°C]

ΔtH1 rozdíl teploty mezi vzduchem v místnosti a přívodním vzduchem

ve vzdálenosti H1 výústě

[°C]

ΔtL rozdíl teploty mezi vzduchem v místnosti a přívodním vzduchem

ve vzdálenosti H1 od výústě

[°C]

ΣQri součet všech tepelných zisků v době provozu zařízení [W]

τ sluneční čas [hod]

Φt teplotní faktor výměníku [-]

Φx vlhkostní faktor výměníku [-]

úhel stěny s vodorovnou rovinou na straně odvrácené od slunce [°]

e součinitel přestupu tepla na vnější straně stěny [W/m
2
K]

γ azimutový úhel normály stěny od severu po směru hod. ručiček [°]

δ sluneční deklinace [°]

δs tloušťka stěny [m]


[…]


 záchodová mísa 50 m
3
/hod

 pisoár 25 m
3
/hod

 umyvadlo 30 m
3
/hod

 výlevka 25 m
3
/hod

V provozu nesmí dojít k úniku znehodnoceného vzduchu do prostoru kanceláří

z hygienického zázemí a venkovního prostoru. Toho se v tomto projektu docílí mírným

přetlakem vzduchu v kancelářském prostoru (5 % z hodnoty přívodu vzduchu do

jednotlivých pater).

Pro odvod znehodnoceného vzduchu z prostoru hygienického zázemí byl

navržen samostatný ventilátor na střeše. Bude připraveno stoupací potrubí s odbočkami.

Každá odbočka bude osazena regulátorem konstantního průtoku a potrubním rozvodem

zakončeným talířovými ventily do podhledu. Chod ventilátorů bude vázán na chod

vzduchotechnické jednotky pro větrání kanceláří. V případě, že bude vzduchotechnická

jednotka v útlumovém režimu, odtahový ventilátor pro odtah z hygienického zázemí

nebude v provozu. V potrubí je na výfuku mechanická zpětná klapka pro zabránění

proudění vzduchu při vypnutí zařízení. Aby byl zajištěn přívod vzduchu do prostor

hygienického zázemí, budou zde instalovány anemostaty (viz PD).

14.3. Dveřní clona

Pro zabránění pronikání venkovního vzduchu do prostoru recepce 1.NP je

navržena dveřní vzduchová clona. Clona bude pracovat s cirkulačním vzduchem, bude

vybavena filtrem G2 a teplovodním ohřívačem. Umístění dveřní clony bude do

podhledu. Pro hlavní vstup je uvažováno s instalací horizontální dveřní clony.

V prostoru zádveří bude osazen regulátor clony.
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14.4. Větrání garáží - koncepce

V administrativní budově GACETA se nacházejí dvě patra podzemních garáží o

celkovém počtu 60. stání pro osobní vozidla. Jde tedy o garáže hromadné,

samoobslužné, podzemní. Jelikož komplexní řešení větrání garáží není předmětem této

diplomové práce, bude zde uveden pouze koncept možného větrání těchto garážových

prostor. K výpočtu potřebného množství vzduchu větrání garáží bylo využito softwaru

[10]. Výstup z tohoto návrhového softwaru je obsahem přílohy č. 6.

Prostor garáží bude větrán podtlakově s přirozeným přívodem čerstvého

vzduchu a nuceným odtahem znečištěného vzduchu, přičemž přiváděný vzduch nebude

filtrován ani ohříván. Průtok odváděného vzduchu je závislý na emisi určující

škodliviny, která je přípustná pro omezenou dobu pobytu osob. Touto určující

škodlivinou je oxid uhelnatý CO, který je produkován při chodu motoru vozidla.

V případě, že je větrací zařízení dimenzováno dle emise CO, je zajištěno, že ostatní

škodlivé látky (NOx, karcinogenní organické látky, …) jsou svými koncentracemi pod

přípustnými hodnotami. Maximální přípustná koncentrace oxidu uhelnatého je dána

normou ČSN 73 6058 a její hodnota je Cp= 50 ppm.

Odtah znehodnoceného vzduchu bude přes obdélníkové mřížky v potrubí,

vzduch bude dále veden horizontálním rozvodem pod stropem garáže do stoupacího

potrubí v šachtě a na střechu, kde bude osazena sestava ventilátoru s tlumiči na sání a

výtlaku a uzavírací klapka se servopohonem.

Spínání zařízení bude na základě časového programu. V době od 7:00 do 9:00 a

od 17:00 do 19:00, tzn. v době předpokládané největší výměny aut v garáži. V ostatních

případech bude zařízení spouštěno na základě čidla koncentrace CO. Spuštění bude při

překročení již zmíněné maximální povolené koncentrace 50 ppm. Vzhledem k frekvenci

výměny aut v garážích pro obytné budovy může k překročení dojít pouze výjimečně a

předpokládá se v pouze denní době.

Deficit odtahovaného vzduchu bude doplňován skrz otvory v obvodovém zdivu.

Čerstvý vzduch se z venkovního prostředí bude nasávat přes anglické dvorky, které

budou umístěny po obvodu obvodového zdiva v místech otvorů. Naznačení větrání

garáží je součástí přílohy č. 8.
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V prostoru garáží bude zakázán vjezd vozidel na CNG a LPG. Havarijní větrání nebude

realizováno.

14.5. Požární větrání

V objektu administrativní budovy GACETA jsou dle návrhu specialisty požární

bezpečnosti staveb navrženy chráněné únikové cesty (dále jen CHÚC) typu A a B.

CHÚC – A

Přiváděné množství vzduchu bude v případě CHÚC-A odpovídat požadavku na

provětrání, tedy desetinásobná výměna vzduchu. Dodávka vzduchu musí být zajištěna

alespoň po dobu 10 minut.

Vzduch bude nasáván ventilátorem v prostoru první schodišťové podesty do

prostoru schodiště. Odvod vzduchu bude proveden přetlakem do okolních prostor a

uzavírací klapkou se servopohonem v nejvyšším patře chráněné únikové cesty.

Uzavírací klapka bude otevírána současně s chodem ventilátoru této CHÚC. Napojení

ventilátoru a servomotoru klapky bude provedeno z náhradního zdroje. Spouštění

zařízení bude od požárního tlačítka. Tato tlačítka budou umístěna v každém patře

schodiště.

Stanovení potřebného množství vzduchu CHUC - A

Objem CHÚC- A (autoCAD):

Intenzita výměny vzduchu:

Potřebný objemový průtok vzduchu:

Volím uzavírací klapku se servopohonem MAICO RS – 450 x 450 mm

S přihlédnutím na tlakové ztráty vzduchotechnického potrubí CHUC-A (příloha

č.3) byl zvolen ventilátor HCBB/HCFT (návrhový list zvoleného ventilátoru je součástí
