Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Pavla Lišky

Bc. Pavel Liška vypracoval diplomovou práci na téma Klimatizace administrativní budovy.
Práce byla zadána Ústavem techniky prostředí s cílem navrhnout možná koncepční řešení,
zvolit optimální variantu a pro ni vypracovat projektové řešení na úrovni pro stavební řízení.

Diplomant již od počátku práce projevil velmi dobrý zájem o dané téma, seznámil se se
systémy, které pro daný případ by bylo možné uplatnit a prostudoval poskytnuté podklady.
Aktivně využíval konzultací, jak u vedoucího práce, tak u konzultanta Ing. Pulce. Pracoval
soustředěně s cílem dosáhnout co nejlepšího řešení jak v teoretické, tak v grafické části práce.

Diplomová práce obsahuje podrobné výpočty, které jsou uloženy v poměrně rozsáhlé
přílohové části, i pečlivě zpracovanou výkresovou dokumentaci. Přílohy obsahují rovněž
informace od výrobců o navržených součástech klimatizačního zařízení. V závěru práce, ve
shodě s požadavky zadání, popsal diplomant požadavky na související profese - stavební
práce, elektrotechnická zařízení, měření a regulaci, elektrický požární systém, zdravotní
techniku a vytápění.

Diplomová práce splňuje zadání, rozsahem i některými podrobnostmi zadání překračuje.
Příznivě hodnotím přístup diplomanta k zadanému úkolu, diplomant prokázal, že teoretické
znalosti může velmi dobře uplatnit v praxi.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení stupněm

A (výborně).

V Praze 14. 7. 2015 prof. Ing. František Drkal, CSc.